n loquio, sed iunocentise et puritatis qhsequio. Prae--

(1 terea non dissimilem impielatis errorem incur-

t risse argueris, in eo scilicei, quod niercatoreni.

s quemdam sseeularibus et tibi prohibitis commer--
_ B ciis socium et amicum anatliematizaveris". Soles

euim tractatis recenter vivificis sacramentis extra-

0 eeclesiam in coemeterium ffatrum exire, ut inde..
possis oppidum Horenhusen, quod in valle silum

esi, despicere, et contemplata domo tui sodalis,
ipsum et uxorem el liberos.excommunicare. Quis,

e te conslituit principem populi ? cum ad presbyle-
. rii gradum ascendisli, poteslalem accepisti conse-,

B crandi corpus et sanguinem Dei, non potcsta-
lem ligandi atque solvendi. Hanc poteslatem ac-

e cepit Ecclesia Catholica cum beato Petro, sed non.
e est diffusa in omnes, qui sacerdotali oflicio fun-

e gunturr sed eis tanlum collata, qui ad curae spi-
e rilualis adminislrationem eligunlur. Nonne cum

i. talia agis Balaam prophetaj^ recordaris, qui ad
G maledicendum populo Dei ascendit in montem, et,

caecatusavaritice lenebris toties prohihitus, dum

pertinaciler maledicere desiderat, copiosse bene-

djclionis muiius cum gratia prophetiae contulil? sic-
benedicitis cum maledicere pulatis, et convcrtitur ki.
vos maledictio, el transil ad proximum benedictio.Vi.

i dinius in quibusdam illud Psalmistae adimpletum :

Priusquam liumiliarer cgo deliqui, et quos lascivic»--
tis lubiicum earnis eveitebal, facti subjecliores et

1 ad omnem obsequii et palientisecultum prompiiore.s.
recompensabant modeste 'serviendo el mores alio--

, ru.m sustinendo, quidquid dispendii lapsu camis ;
commiseranl:- Tu non audis David dicentem : No-. •

lile fieri sicul eqnus el mulus. Sed peccatum tuum -

, sicul Sodoina prxdicas et non abscondis el, qubd
pessimum est, mentiendo, jurando,el_ detestando

L fralrum animos offendis. Dieelis. etiam quosdam
caractcres habere, et illos ad quajdam jirsestigiaet-

; diabolicas ineantaliones atque usus iinprobos con-

, scribere, quibus ne gentilium quidcm ullus doctus

. et hon.estusfidemaccommodare voluit. Cum ad cq-

gnoscendum haec et alia quaedam, super quibus in -

s te et nos lola clamat provincia, secundum priorem,
nionaslerii nostri fralrem videlicetIsiconemErsborch

; misissemus.fratres omnes tam illilterati, quam Iilte--
- ralijSororesDeqdicatseetreliquacellsefamiliaconcors
. contra le tulerunt leslimonium; sed tu impudentia,
i quaomnesA'incis,cunciisresistebas,nonveradicendo,
! sed cunctis convitianiio. E( riunc qiioniam clanior
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tuus quolidie ascendit, per verbum sanctaeobedien- ,
tiae libi praeeipimus ut ab altaris et missseoflicio

abstineas, et ut dequutuor parietihus claustri pas-
sum pedis non exeas, et cum laicis et ssecularibus

personis colloquium per te vel per submissam per-
sonam non habeas, donec obedientia et humilitate

lua cognita, quid agendum sit, Deo auctore, provi-
deamus. Quod si nostri mandati quod ex eommuni

fratrum sententia injungimus, contemptor et praeva-
ricator exsliteris, scias pro cerlo omnem cellseillius

habitationem et reditum ad nos vel monasterii no-

stri domicilia penitus interdici.
- EPISTOLA CLYHI.

WIBALDIABBATISADsuos CORBEIENSES»

De H. et A. minislerialibus Corbeiensismonasterii
in ejus graliam receptis. J

(Anno 1449.)
Frater WIBALDUSDei gratia Corheiensisabbasdi-

Ieclis in Chrislo fratribus et filiis Corbeiensibus
monachis benedictionem et vitam usque in sa3-
culum.

Venientes ad nos Stabulaus ministeriales Cor-
ibeiensisEcclesiseH. et A. qui, ut nostis, equos no-
stros apud Corbeiam furati fuerunt, se more gen-
lis suaeevaginalis gladiis in maximo populi conventu
uostrae misericordia3dediderunt. Qua humililate et
insolito ensium spectaculo, nee non labore longio-
ris viaesuper ipsos miserando permoti, Stabulenses
nostri tam fratres, qui omnes in ecclesia praesentes
aderant, quam ministeriales Ecclesiaenostrse, quo-.
rum maxima pars alia de causa ad nos ea die con-

venerat, cum ingenti precum instantia apud n,osli-
cet iuvitos et renitentes effecerunt, ut eos in gratiam
reciperemus, el tam de eorum peccato quam de

poena et satisfactione ex consilio et sententia vestra
et ministerialium Corbeiensis Ecclesisedifflniremus.

Eapropter scripsimus domino nostro Patherhur-

nensi, ut eos ab excommunicationis vinculo, quo
innodali erant, sub prsediclaeconditionis firmilate

absolvat, et usque ad reditum nostrum ad vos pacem
in terra habere permitlat.

EPISTOLACLIX.
G. ABBATISSOLEMNIACENSISADWIBALDUMABBATEM.

Ut pro Solemniacensibusgralias agant S. Remaclo
qui eosa tribulalionibuseripuit. 1

(Anno 1149.)
Charissimo nostro et cum omni reverentia nonri-

nando GUIBALBO(125)domino abbati S. Remacli de
Arduenna G. (124) suus abbas Sancti Petri Solem-
niaci (125) ire de viriule in virtutemetvidereDeum
deorum in Sion.

Ante omnia charissimi petimus, quatenus com-
muni Patri noslro sancto Remaclo gratias agere et

preces pariter fundere ul iilii domesliei pro nobis

(125) Supra observarat Wibaldus Gallos nomen
suuin incipere a liltera G; e contrario Germunos a
littera V.

(124)Geraldus de Terrazo.qui anno 115Jinterfuit
funeri Eustorgii episcopi Lemovicensis, vixilque
usque ad tempora Anastasii papasIV, a quo privile-

A fratribus veslris dignemini. Gralias, inquam, quia
' nos, opitulanle Deo, de-magnis tribulationibus pius

Pater erutos in magna pace ad praesensconstituit,
; preees etiam nihilominus fundere, quatenus sicut

haclenus bene consuevit, palrocinari nobis usque in
seternum non desinat. Devestris autem necessitati-
bus scire volumus, quomodo erga vos pius Pater et

patronus operelur et opituletur. Yalele, fratres et do-.

mini.
1 EPISTOLA CLX

WIBALDIABBATISADSOLEMNIACE.NSES..

Respondetad praicedenlem.

Reverendo Patri suo.el domino G. sanctseSolem-

r niacensis Ecclesiaevenerabili abbati et fratribus ibi-
D dem Deomilitantibus frater GIHBALDUSDeigralia ec-

clesise Beali Remacli servus, qnseest in Stabulaus,
salutem in eo qui mandat salutes Jacob.

; . Litteraevestrsead nos per pueros perlat» veslrse

prosperilalis et sospitatis indices fuerunt, quaetanto

propensiore gaudio repleverunt, quanto per ipsas
fuimus certiores, quod fides vestra, quae per dile-

clionem operatur, firmissime tenet et nullatenus

dubitat, omne datum oplimum et omne donumjier-
fectum desursum esse et a Patre luminum descen-

: dere. Levastis si quidem oculos vestros in montes,
unde venit auxilium vobis, quando religiose de com-

munis Palris el palroni nostri sanelissimi videlicet

confessoris Christi Remacli merilis.cogitantes, ejus
„ patrocinio estis assecuti quod communia peccala-

praepedirevidebantur. Et licet eruditio veslra et de-

votio abunde intelligat eisdem studiis conservandanis

prosperitatem, quibus eam adepti eslis, lamen vestra

soilicitudo non arbitratur esse oliosum, si etvos fi-.

liali et intimo affectu commoneamus, el vos in id-

ipsum supplicibus votis adjuvemus. Nam vestra

prosperitas nostra est, el in lantum sunt nobis om-

nia vobiscum communia, ut nihil alienum, nibil se-

gregatum judicemus, nisi quantum intervallis loco-.

rum, quibus valde iuvidemus, spatio longiore dista-.

mus. Et quoniam de rerum nostrarum habiludine

pia vos animi anxietas permovet, sciat vestra since -

ritas, quod in labore hominum sumus, et cum ho-

minibus fiagellamur, quia tantarum et tam remota-
D vum rerum procuratores nunquam vel raro ahsque.

vexalione tempus prseteiire possumus. Cssterumres

noslras Deo propitio per merila et intercessionem

venerandi pasloris et palroni nostri Remacli mode-

rante, summa rerum salva est, Iicet de partihus ali-

quantulum depereat. Nosque in persona sani el in-

columes sumus, et vestri in veritate amatores. Re-

mittetis nohis circa tempus aulumnale caacum ve-

strum latorem prsesenlium, cui etiam ductorem

viae praebebilis, et per ipsum nobis quaiuor cu-

gium oblinuit.
- (125) Solemniacense monasterium oliminsigne a

S. Eligio fundatum duabus infra Lemovicas leucis
situm, cujus primus abbas exstitit S. Ilemaclus, qui
pbslea Stabulensis et Malmundariensis monssieriQr-
rum fundamenta jecit.
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iticulos, duos videlicet mares et duas feminas niil- .
letis.

EPISTOLA CLXl.

( WIBALDIABBATISADH. TRAJECTENSEMEPISCOPUM.
De providendopaslori Eccksim de Lienward.

(Anno 1149.)
Reverendo Palri suo etdominoll. (126)venerabili

sanctse Trajeclensis Ecclesise episcopo, frater Wi-

BALDns-Deigratiaid quod est in Eeclesia-catholica,
exiguas orationes et devotum servitium-.

Sicut vestrse celsitudini jam ante suggessimus-,.
dericis qui Ecclesiam de Lienward tenuerunt,-et
prsebendam et beneficium abjudicari fecimus pro-
pter triacapitala, quorumsingulapoterantesseper-
emptoria. Primo quod donum altaris et curam ani-
inarum a vobis suscipere neglexerunt, unde eadem
Ecclesia, quse est Corheiensis Ecclesiae possessio,,
in jus vobis proprielarium adjudicata est, sed per
graliam et nrisericordiam veslram nobis etmonaste-
Tio nostro omni cum integritale restituta est. Se-

. cundo quod censum ex?anliquo jure debitum jam
per biennium solvere neglexerunt. Tertio quod de-
curso jam nostrse praelationis apud Corbeiam trium
fere annorumspalio neque ad nos venerunt, nee de-
Litam reverenliam et honorem ^exhibueruut. Quae
cum ita sint, misimus ad pedes vestrae sanelitatis
Corheiensis Ecelesiaecamerarium, sub tali discreiae
moderalionis mandato, ut, quoniam personam vobis
exhibere, qua3cuiani ej.usdemEcclesise suscipercl,
praecepislis, si favor vestercirca aliquam personam ,
jnclinatur, eam vobis ex nostra, salvo jure nostro
et censu Eeclesiae,prsesentare debeat, quse quidem
persona, licel sola curam accipiat, tamen in quarta
parle praebendaea vobis ordinabilur. Quod si etiam
de tribus reliquis praebendis vestras discretioni pla-
cneril, ut aliqua persona vobis grata investiatur,
etiam in hoc vestrae voluntati libenler obtemperabi-
imis. Si vero nulla de amicis vestris ordinandis vo-
bis volunlas exstat, personain, quam ei ex nonrine

designavimus, vobis praesentabit. Ad cumulandum

quoque beneficium, quod nobis liberaliter impendi-
stis, elad promerendum cumulaliusnostrae servitu-
lis augmentum, quod bono inchoastis principio,
fiue optimo terminelis et nos de amico vobis amicis-
simum faciatis. - - 1

EPISTOLA CLXH.
CONRADIIMPEBATORISADWIBALDUSI

Laudat ejus fidelilatem, significalque se in octava
Penlecostes pervenisse Ratisbonam.

(Anno 1149.)
CO.NRADUSDei gratia Romanorum rex auguslus,

W. dileelo suo venerabili Cborbegensis Ecclesiaeab-

bati, gratiam suam et omne bonuin.

Quia inter universos regni nostri principes- nul-
lus est repertus, qui fidelius vel nobis vel filio no-
stro pro posse suo posl discessum noslrum astiteril,
specialiter fidelitati tua3tam lactis quam verbis gra -

A les referre iutendimus. Seire itaque te voiumus,

sanoset bene valentes in oclava-Pentecostes Ratisbo-'

nam pervenisse, quia id maxime tedesiderare co-

gnovimus.
- EPISTOLA CLXIII:

WIBALDIADCONRADUMIMPERATOREjr.

Congralulalur ei de rediln e sacra expeditione, hor-
latur ut injusle oppressos adjuvet, et conquerilur
de episcopoMindensi.

(Anno 1149.

Inclyto triumphatori a Deo coronato et exaltato-

serenissimo domino suo CONRADORomanorum im-

peratori augusto, F. WIBALDUSDei. et vestra id'

quod est in Ecclesia Calholica, salutem in eo-qui
dat salulem regibus..

Sicut infidelium monlesde insperalo.advenlu-ve-
stro nimiurn eonslernalse suni, ita iulelium vestro—

rum animi tanto ccelestis muneris beneficio pluri-
mum sunt exhHarali. In quorum numero noslra

parvitas non-immerilo aggregala tanto exsullat gau--

dio, ut cum prophela Jacob dicere possimus : Suffv*-
cil mihi, vadam et videboDominum meum. Et nos

quidem qui semper animo et oratione atque fide

vobiscum fuimus, jam in ipso imperii vestri in-

gressu corporali praesentia vobis occurrissemus,
nisi rapinaeet incendia quolidianis pressuris Lotha-

ringiam et prsecipue miseram Arduennam afllicta-

rent, in qua miseriarum dimicatione, tanquam in

acie succinctos acerba necessitas nos stare compel—

p lit. Et, quoniain desideranti vos et jam- fere labenti
'

palriae divina pielas sanum-et incolumem reslituit,,

porrigile salutarem dexteram-oppressis, sublevate-

pupillos, defendiie viduas, subvenite CatholicseEc-

clesise, quod lanto mmc potenlius alque eflicacius

complere poteritis, quanlo excellenliam vestram

cosleslis majestas nrirabilibus et inopinatis triuni-

jibis per iucredibiles labores et exlrerna pericula
sua clemeiili protectione piovexit. Virtus vcstra et

industria per Dei potenliam alte lerribilem vos.

iuimicis effecerunt : unde et mora- abjicienda est,.
et dum cuncta pavcnt, ulenrium est ratiohe tempo-

ris, et curvanda sunt quae jam flecti coeperunt et

aute corda rebellium percellenda, quain coiivalescerc^-

a melu inciplant. Conquerimur autem screnilaii v.e-
D strse, quod Mindensis episcopus plurimurii nos gra-

vat, et hactenus impedivil de Iris rebus, quas Cor- .
beiensi Ecclesise allribuislis, Kaminalam videlicet

et Visbick, et in Raininala quidem, ubi fralrcs. no- .

slros jussu vestro ordinavimus, divinum officium

celebr.iri probibuit, de eujus possessione mediam

fere partem-anrisimus. In loco vero VISBICKnun-

quani inlravimus, nec passum pedis de (ola posses- .

sione ibi perlinente adhue obtinuimus, prohibente
hoc Mindensi cpiscopo el comile Adulpho de Sco-

wenborcli, ubi eliam ipse Mindensis episcopus res

monaslerii per fratres Cappenbergenses ordinavit.

Pro qua re Corbeienses, qui vobis de pecunia jura--

(126) Heriberto seu Ardeberto dicto de Beren ex loco originis in Frisia, qui Andreae de Cuick epi-
scopo.Trajcctcnsi ad Rhenum successit..
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verant, solvere . lota Ecclesia, reclamanle, 71011.

potuerunt. Quantas vero adversitates et quantas ex-

pensas pro eisdem locis sustinu.erimus, plenius suo

tempore veslrae clementisegenibus affusi referemus.
Et nunc quantum vestra majestas dignabitur, et

quantum nostra mediocritas sustinere valet, dc
slatu veslro et regni nobis fidelibus vestris signifi-
eare non abnuatis. Yiclorem voset incolumem con-

feryet omnipo.tensDeus.

EPISTOLA CLXIV.

EDGENIIPAP.«III ADCONRADUMIMPERATOREM.
Consolalur de infeiici expedilionis Hierosolymitaiim

exitu, ndititque ad eum nuniios, cupiens de wsius
statu informariL.

(Anup 1149.)
EUGENIUSepiseopus, servus servorum Dei cbaris-

simo in Christo filio CONRADOillustri Romano-
rum>regi, sal.ulem et apostolicam benedictionem.

. Cum in hoc mundo cuncla mutabilitatis ordo

corrumpat, etc. Vide w Eugeniq papa III, ad an.

1153.

EPISTOLA CLXV.

G. CARDINALISADWIBALDUMABBATEM,-
Mandat ut ad se veniat ipsms consilio usurum.

(Anno 1149.

G. (127) DeigratiasaiiclaiRomanDeEcclesiaediaco-

nus cardinalis et apostolicoe sedis legalus, venera,-

bili fratri WIBALDO'abbali Siabulensi, salutem et

dilectionem.

Fraternitali veslrse prassentibus scriplis notificare

decrevimus, quod peracta. legatione donrini papae in

Polonia ad partes Saxonisa devenimus., ibique pro

complenda legatione ej"usdemdomini noslri de con-

slitulione episcoporum in Leulilia, seu etiam pro

jiegotio.ducis Lothari.i quod vobis non exslat inco-

gnitum, moram necessario facimus. Quia vero in

utroque negolio yestro auxilio seu consilio summo-

pere indigemus; fraternitatem vestram attente roga-

nius, atque ex parle dojnjni papae et donrini eanccl-

larii vobis mandamus, qualenus, his siisceplis litlc-

ris, omni oceasione ac dilaliqne postposita, ad nqs
veniatis, ut in praedictis negoliis, sicut oportet, et

donrinus papa confidit, assistere valcatis.

EPISTOLA CLXVI.
'

WIBALDIABBATISADG. CARDINALEM.

Respondelad pmcedentem.

(Anno 1149.)
Reverendo.Patri suo et domino G. venerabili san-

ctae RomanseEcclesise diacono cardinali apostolicse
sedis legato, F. WIBALDUSDei gratia id quod est in

Ecclesia Catholica, exiguas qrationes et devolum

servitium.

Postquam de transitu vestrq in Poloniam vera re-

latione comperimus, longo. tempore apud Corbeiani
in ea exspectatione solliciti atque suspensi fuimus,
ut in reditu vestro competenier vobis occurrere pos-

semus, et tam devolum quam debilum tum in perso-

A,na tum in rebus obsequiumpro reverentiadomini papse
et donrini cancellarii, etproveslraepersonsehonoriii-
cenlia, cum omni fideet siuceritate exhiheremus. Sed
quoniam crehramala, quseLGtharingiam elpraecipue -

Arduennam nostram assiduis praedis atque rapinis
et incendiis. affligun^ nos illac transire compulerint,
et quotidianis pressuris tanquam in acie dimicantes
implieitos tenent, mullum ex animo dolemus, quod
ad vestrae jussionis mandat.um vestrae suhlimilati
oceurrere tam longe posili non valemus, prsecipue
cum vestris solliciludinibus desit cooperalor episco-
pus Anselmus, in cujus prudentia et fideli consilio
plurimum posset iiiniti vestra. discretio. Prasterea'
dqminus noster rex Romanorum Conradus Ratisbo-
nam in ociava Pentecosles perveniens, misif nobis

B legatos cum litteris, praecipiens ut in marlyrio apo-
slolorumPelri et Pauli sibi absque ullo dilalionis

irnpedimento prseseiiliam nostram exhiberemus. Mi-
simus vero ad vestrse^xcellentise pedes procurato-.
xes noslros, quibus confidenter imperabitis, ut jux.ta
heneplaeitum vestruui de rebtis nostris vestris op-
portunitatibua subveniant. Yestra vero bonitas,
sieut de vobis et de tota Romana Ecclesia conli-

dimus, necessarium eis patrocinium nori dene^.
gabit.

EPISTOLA CLXYII.

CONRADIIMPERATOBISAD H. MINDENSESIEPISCOPUE»

Arguit eum quod fralres Cqrbeifinsesvex:t.

(Anno 1149.)
C

CONRADUSDei gratia Romanorum rex, H. venera-/
bili Mindensi episcopo, gratiam suam et omne bo-
num.

Perlata est a.duos querela iidelis noslri Corbe"en-

si.sabba.tis, quod de duobus monasteriis in epjseo-
jiatu tuo silis, Kaminata videlicet et Ylisbich, qua3
nos Corbeiensi monasterio tam consilio quam judi-
cio principum contulimus, magnum impedimenlun^
attuleris, et ssepe multumque rogalus Ecclesiam,
quas ruina cujusdaai pueri monachi polluta dicilur,
reconciliare neglexeris. In quo discrelio tua diligen-
ter debet perpendere, quid s.acerdotalis offieii solli—

ciludo in hujusmodi casu debuit exhibere. Dehuit

enim discretio tua iulelligere, quod de regalibua
I) uostris sicut tua Ecclesia subliraata et dotata «st, ita

et Corbeiensem Ecclesiam de regni proprietate po-
luimus honorare. Proinde discretioni luaeper prae-
sentia scripta mandamus ut de caelero a vexatione

praedicii Corbeiensis ahbatis et rerum monasierij

ips.iusoinnino, sicut nos diligis, abstineas, et pra3-
diclam Ecclesiam reconciliare non differas. Nos

enim divinae religionis intuitu, et mouilu ac pelw
tione reverendi Palris nqstri papse Eugenii, pra>

-dicta loca divinis obsequiis mancipare sluduimus;
de quorum turpi et infamissima conversatione non

solum eadem provincia, sed etiam regnum no-

slrum oflendebatur : in qua sacra ordinis refor-

(127) Forle Grogorius diaconus cardinalis ab Eugenio III crealug, atque a,b eo in Germaniam legalu|
BMSSUS, •..,.,
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malione tuam plurimum decet -
cooperari modera-

lioncm.

EPISTOLA CLXVIII.

WIBALDIABBATISADH. MINDENSEMEPISCOPUM.

Causatur de eo quod Kaminaiensem Ecclesiam non

reconciliayerit.

(Anno 1149.)-

Reverendo Patri suo et dbniirio H. veuerabili

sanetaeMindensis Ecclesise episcopo, fraler "WIBAL-

LUSDei gratia id quod est -inEeclesia Catholica, exN

guas oraliones et devolum servitium.

Frequenler excellentiam vestram per litteras et

per nuntios rogavimus iit Eeelesiaede Kaminata re-

conciliationis officium, quo indigere dicitur, impen-

deretis, sed peccatis noslris facienlibus, non solum

impetrare rogata non potuimus, sed etiam graviori-
hus responsis, ut accepimus, molestati fuinius. Nunc

yero ad nostrse pelitionis muninientum etiam domini

nostri regis Conradi intercessionem adjunxiinus,
cum-tamen nostris merilis potius, quam majori pa-
trocinio vellemus apud vestram celsitudinem nili,

"Vblumus autem vestrani sinceritalem non latere,

quod Corbeiensis Ecclesia per privilegia Romano -

rum pontificum hane dignitalis prserbgativani obti-

jnuit, ut si dicecesanus episcopus, quod sui officii

cst, impiere negaverit, ah alio Catholico episcopo
ebtinere et libefe uti possit. JSdsvobis debitahi re-

„verftiuiainexhibuimus, et de caetero servire parati
sumus.

EPISTOLA GLXIX.

C0NRADIIHPERATORISADWIEALDTJMABBATEM.

Redux e sacre, peregrinalione inviiat eum ad-curiam,

(Anno 1149.)'

- CONRADCSDei gratia Romanorum rex, Y/IBALDO

Corbeiensi et Stabulensi abbati, gratiam suam et

omne bonum. _ _

- Certi sumus quod de numero fidelium nosjrorum

prajcipuus inopinatqm reditum - nostrum summa

-eqrdis alaeritate susciplas, et prosperitati nostrse

tanquam specialis regni et noster amicus plurimum

congaudeas. Quod autem in adventu uoslro Eccle-

sia et regnum in reformatione proficiat, orationibus

sancta3JScclesiae,et tam consilio quam auxilio iidq-

lium regni obtinere desideramus. Industriae igitur
luse mandando comnriftiriius, quatenus omni occa-

sione postposita ad curiam; quam in Assumptiorie

.sa.uctaeMariaeFrankenevort eelebraturi sumus, ve-

.nire non differas, ubi tam de privatis quarra de pu-
blicis negoliis noslris famiMaritecum consilio con-

venire intendimus. QuaeCorheiensi Ecclesise pro
.tua dilectione in abbatiis Kaminala et Yisebacho

contulimus, ad usus ejus, Deo annuente, conserva-

liimus, cerli quod Corheienses pecuniam, quam ju-
xamenti asserlione promiserant, indubitanler nobis

persolvant.

A EPISTOLA CLXX.

H..WIBALDOABBATI.

Quod rex ejus ihdigeat consilio.
'

(Amio H49.)
J)bniino suo WriBALDOJGorheiensietStabulensi ab-

bati H. (128) suus servitium servi.

Sicut dignatio vestra nrilri praecepit, litteras ve-

'stras domino regi transmissSS de verbo adverbum

ei' ttdeliter Iritgrpretatus sum. Occasionem vero re-

manehdi. apud Stabulaus, elsi a domino rege impe-

trare potuissem, tentare nolui; prnplerea quod con-

slderala negoliorum nrulliplicitale lam regi quam
vobis hoc danr osum esse animadverti, secrelum

est quod dico. Dominus rex legationem tam ad Ro-

manos quam ad domiuum papam consilio lidelium
B suorum ordinare intendit. In hoc consilio discretio

vestfa domino"fegi necessaria erit. De expeditione

quoque in ltaliam promovenda; et sorore sua du-

cissa Polonise restituenda rex consilium vestrum

habere debet*.Pro pace restauranda et conlirmanda
- sludiose rex et efficaciter laborat. Omnis homo de-

bitum suum ita persolvat, ut nihil omnino debiti

sui existat.

EPISTOLA CLXXI.

WBALDIABBAT1SADPETRUMABBATEMCLUNIACENSEM.

De lite quosinler Ecclesiam de Nameka el Ecclesiam
de Marcha vertebalur.

(Anno 1149.)
Reverendo Patri et domino PETROvenerabili san-

rj cta3 Cluniacensis Ecclesiae abbati, frater WIBALDUS

Dei gralia id quod est in Ecclesia Catholiba, salulem

in eo qui mandat salutes Jacob.

Recognoscentes in omnibus nosfilios vestros esse'

et servos, tam personis monasterii vestri quam re-

bus in omni negotio assistere consuevimus, et tan-

quam una de Cluniacensibus personis cum veritate

et juslitia res Cluniacenses pro noslra facullafe de-

fensare. Sed de lile quse fuit inler Ecclesiam de

Nameka et Ecclesiam de Marcha aliter, quam se rei

veritas habet, ad vos perlatum fuisse intelleximus :

jiropter quod verum ordinemvobis per nos breviter

esse inlimandum credimus, ne veslrse religionis

splendor ignolse et nrinus constautis causae defen-

sione aliquod nubilum patiatur. Prsepositus canoni-

Qcorum ecclesiaa Beati Bartbqlomsei apostoli con-

questus est in synodo Leodii, quemdam liberum ho-

lninem nomine Berengerum in possessionem sui ju-
fis irruisse, videli.cef in partem quamdam decima-

tionis Ecclesiae de Marcha. Respondit ille, se per
vim nihil fecisse, sed quoniam advocatus esset Ec-

clesise de Namecha, et eadem decimatio adtermi-

num ipsius Eeelesise pertineret, se jure defensionis

deeim.ationem tulisse. Econira prsepbsitus asseve-

rabat, quod prsedictadeclmatio ad terminbs Eecle-

sisede Marcba possideret, et eam quietepossedisset,
donec a praedictoviro absque ullo juris. ordine in-

lerruptio esset illata, unde et restitui sihi cuncta in

(42B) If. hic designatus non alius nobjs videtur uuam Henricus iinperatdris notarius,-

__.75 WIBALDI ABBATIS STABULENSIS 1"2"«S'

integruir» poslulahat. Audilis ulrinque allegationi- _

bus, seatenliam judicii episcopus pro more Ecelesise

suse.assessioresinlerrogavil.Diu intereosdispulatum

fSt utrum reslitui oporterct; sed nos plurimum

sequllatein cum jure considerantes, et verilateiu
cum jndicio diligentes, hortabatnur ut, omisso re-
siitulionis tilulo, a circummanentibus de terminis
et possessoribus cuin quiete expresse quaereretur.
Probata est ab omnibus prolata sententia, quse
agendi cavillationem penitus excludebat. Venerunt

itaque ab ulraque parte circummanenles natu ma-

jores, et praeslitis de veritale dicenda sacramentis,
per certos limites de utraque possessione coeperunt
discernere. Fundus cuilis de Namecha extenditur

usque prope villam Marcham, et ideo advocatus Ec-
clesiaede Namecha asseverabat decimatipnem ejus-
dem, terras praefalseel Ecclesisejure antiquo perti-
nere, sed quemdam presbylerum de Namecha anli-

quis temporibus cuidam de Marcba tradidisse pro
co quod quorumdam parochianorum suorum, qui
ei viciniores erant curam gereret. Ecmitrario Illi de
Marcba asserebant, quod eamdem decimalionem in-
concusse sine controversia bona fide possedissent,
non jure mului, neque commodali, sed proprielario
et perseveranti longe ullra spalium trigintaet unius
annorum, quod idoneis leslibus se probaturos pro-
miltebanl. Relala est controversia ad synodum, et

absque ullius persorisereclamatione concordi sen-
tentia judicatum est, quod si praBpositusSancti Bar-

tholomsei, qui possessor ab ulraque parle cognosce- i
balur, licet ab altera malse fidei possessor dicere-

tur, legitimis teslibiis, qui per selaicm et intclligen-
tiam de praescriptione temporis certuni ferrent ju.Ii-
cium, probare posset, se quiete et canonice posse-
disse, magis ei probatio incumberet, quam ei qul
recenter in eamJem possessionem irruisse n.in du-
biiabatur. Et sententia plus illis de Namecha, quam
in illis de Marchaj complacuit. Haecsunt, quoesuper
hac causa et vidimus et audivimus, et ideo non pos-
sumus ea non loqui.

EPISTOLA CLXXII.
CONRADI1MPERATORIS,ADH. EPISCOPUMMINDENSEM.

Arguil ipsum quod Kaminatensem Ecclesiam non
reconciliaverit, nec ipsius jussa adimvlere cura-
verit.

(Anno 1149.)
CONBADUSDei gralia rex Romanorum II. Mindensi

episcopo gratiam suam et omne bonum.
Meminimus quod per alia scripta pontificalem

solliciludinem luam admonuimus, ut Kaniinatensem

Ecclesiam, quam pollulam judicasli, pro casu et
inorte pueri monachi in resarciendo teclo laboran-

tis, reconciliare ac purgare non differres. Et mira-
murte non soliiin mandata nostra, sed officium
tuum non implere. Salis diu patrocinalus es enor-
initati mulierum, quse ibidem habitaverant, et ni-
nrium conlradixisti, rie divini cultus religio per nos
ac noslros ibidem firmaretur. Tua etiam prudentia
intelligat etjudicet, utrum abhatiam Yisbicke de-

A mutare et aliquibus personis absque nosiro jussu
atlribuere debueris. Pro his igilur et aliis, in qui=-'
bus nos offendere nequaquam dubilasli, per pras-
sentia tibi seripta. mandamus, et sub obtentu gra-
lisenoslrsepraecipimus, ut in proxima Nativitate DQ,-
niini prassentiam luam aprid Aquisgrani nohis exbi-

beas, responsurus nobis judieiq.principum de his,

quaecirca nos et mandata noslra neglexisse visus

fueris. Cseferuai si reconciiiauonem Ecelesias, do

qua supra diximus, amplius differre teniaveris, quo-
niam privilegium merelur amittere, qui; concessa

abutitur polestale, nos ejus purgationeih ulterius

dissimulare nequaquam valebimus.

EPISTOLAS CLXXUI.

p G. CARD1NAL1SLEGATIADHENR1CUMMINDENSEMEFl-
" SCOPUM.

Mandat ul ecclesiam Kaminalensem reconciliet^

(Anno 1149.)
G. sanctae Romanse Ecclesise cardinalis diaco-

nus apostolicae sedis legalus HENRICOMindensi epi-
scopo salutem et dilectionem.

Yenerabilis ac dilecius frater noster Corbeiensis

abbas signiiicavit nobis ecclesiam Kaminatensem

pio eo quod'quidam puer monachus de lecto in

pavimenlum corruens exspiravit pollutam esse,

vosque ejus reconcilialionem, licet sxpius inler-

pellaverit, usque modo distulisse. Quia igitur eidem
frairi nostro in petitionibus suis cogente nos pro-
bitate rsua tanquam nohis assistere debemus, fra-

f, ternitali vestra?attente rogando mandamus, quate-
nus purgalionem seu reconciliaiionem prsediclaeec-

clesise ullerius nullatenus differatis.

EPISTOLA CLXXIV.
B. EPISCOPlPATHERBURNENSISET WIBALDIABBATIS

ADEUGENIUM111.
De lite quce inter Z. prcepositum et episcopum Spi-

rensem vertebaiur.t
(Anno 1149.)

Reverendo Patri suo et domino EUGENIOsanctse
universalis Ecclesise summo et universali pontifici
BERNABDUSDei gratia Patherburnensis Ecclesiaehu-
milis minister, et frater WIBALDUSeadem gratia et
vestra id quod est in Ecclesia Catholica, perseveran-
tem cum omni devotione et obedientia famula-

D tuni.

Cum venissemus in oppidum Frankenevort in

Assumptione beats? Mariaead curiam inclyli trium-

pliatoris iilii vestri Conradi serenissimi Romanorum

"regis, Z. prseposilus Spirensis iilius vester quere-
lani suam exposuit, praesente Moguntina et Wor-
matiensi ecclesia, nobis quoque audienlibus, et ha-
buit teslrmonium ab omnibus, quod cum a veslra
sanctiiate esset reversus, priusquam sudorera vise

deiergeret, priusquam ad episcopum Wormatiensem
et ad abbatem Eboracensem mandata veslra per-
ferret, quibus controversiam, quas in eum mola

erat, audiendam delerminandamque commiseralis, -

ab episcopo Spirensi et canbnicis ejus in judicium
actus est, et per verbum saneiae obedientiacjussus
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cst fralribus reddere infra quindecim dierum spa-

tium, quidquid de prsebenda ipsorum, eis defuerai

interim, dum versusRomara peregrinaretur. In per-
ficiendis itaque mandalis vestris cum praedicluir

lempus effluxisset, decimo quinto tandem die coepii

episeopus prasdiclum praeposilum Z. de inobedien-

tia incusare, et super hoc canonicam pene sen-

tentiam a clericis poslulare. Cum vero prsefatus

praepositus sensisset se a canonicis iniquo odio

praegravari, et omnia ecelesiastica beneficia sibi

praeter rriorem et ordinem abjudicari, metropoli-
lanuni Moguntinumarchiepiseopum appellavit, el

sicanle datam sentenliara, quam adversarius ejus
Gevehardusprima voceproferebat, se suaque om-

nia in vestram tutelam commendans ah eis exivit.

Yocatus Spirensis a melropolitano suo cum clericis

suis Moguntiam venit uhi, cum jam ssepediclus Z.

praepositus neque misericordiam neque judicium
invenire potuissei; vestram praesenliam appellavit.

Haecsunt,Pater charissime, quaeveraciter audivimus,

et quaepro oppressione fralris nostri pietati vestrau

intimare curavimus, scientes procul dubio quod in

conspeetuveslro misericordia superexaltatjudicium,
et quod in nullo violari saerorum cauonum decrela

paliamiui.
EPISTOLA CLXXY.

CONRADIIMPERATORISADEUGENIUMPAPAMIII.

TJt prmposilurum Xantensem Thiebaldo capellano
suo canoniceelectoconferredignelur.

(Anno 1149.)

Litteris paternitatis vestrse plenis piissimi affe-

ctus, plenis laBtitiseet gratulalionis, per aliam pa-

ginam et per alios nuntios plenius respondere de-

crevimus, ete. Videin Eugenio papa III ad annum

1155 inier variorum epistolas ad ipsum.

EPISTOLA CLXXYI.

WIBALDIABBAT1SADGUIDONEMCARDINALEMET
CANCELLARIUM.

Ut prmposilura Xuntensis Thiebaldo capellano
conferatur.

(Anno 1149.)

Reverendo Patri et domino GUIDONIsanctae Ro-

mana; Ecclesiaecardinali diacono apostolicaa sedis

cancellario, frater WIBALDUSDei gratia id quod est

in EcclesiaGaiholica, seipsum et sua.

Brevis nunc ad vos nohis sermo est, et hsec in-

stantis propositi summa, ut pelitio domini regis de

praeposituraXanlensi domino Thiebaldo concedenda

exaudiatur. Sic et prindpi salisfiet, et peccatum
inobedientis poenaprincipali punietur. David Phi-

listhaeumin fronte percussit. Idcm in psalmo dicit:

Imple facies eorum icjnominia, et quqirent nomen

luum, Domine. Nulla inde orietur commotio, sed

timor ettremor venient super nos. Credimus quod
faciem vestram anle purificalionein sanctaeMarise

videamus.

(129)Hujus epislolseauclorex prima duntaxatno-
nrinis sui littera innoteseil, queni Arnoldum Colo-
iriensis Ecclesise prsspositum fuisse existimamus,

A EPISTOLA CLXXYII.

..»-•EUGENIIVhVMIII ADCONIUDUMREGEM.

Thiebaldo capMano suo confmnal prceposituram
Xanlensem, modoaliam prcsposiluram, quam an-
lea possidebai, remiitat.

(Anno 1149.)
EUGENIUSepiscopus, servus servorum.Dei chans-

simo in Cbrislo filio CONRABOillustri Romanofum

regi salutem et apostolicam benedictionein.

Litleras excellentiae tusedebita benignitate rece-

:pimus, in quibus devotionem et affectum, quem

erga matrem tuam sanctam Komanam Ecclesiam

et nos ipsos geris plene cognovimus, etc. Videin

.Eugenio III.

Dala Tusculani, III Non. Octohris.

B
EPISTOLA CLXXVIII.

A. ADWIBALDUMABBATEM.

Graiias agil pro oblenta Thiebaldoprmpositura Xun-
tensi, peliique ipsius el imperatoris pro eo ad pa-
pam intercessionemadversus archicpiscopumColo-
uiensem.

(Anno 1149.)
Djfectissimo domino suo WIBALDOA. (129) suae

siincerilatis devolus famulus se per orania.

Gratias Deo et domino meo et vestrse excellentiae

refert inlimus el fidclis vesler dominus Xantensis

Thiebaldus, quem vestra creavil industrias perspi-
cax effeclus, et ego pro modulo meo pro ipso pedi-
bus vestris cum multimbda graliarum aclione pro-
volvor. Dabitis aulcm post irrigationem et incre-

Hieutum, ne plantaiio veslra eradicetur, si non fuerit

C fomenlis necessariis adjuta. Dominus enim Colo-

.eiensis Roniam in proximo proficiscens cum fratre

Bonnensis F. eum gravare intendit, et si ipse gra-
tisedomini papse sua pecunia conciliari possit, quia
_alia ipsi desunt patrocinia a prsepositura Xanlensi

.dominum Thiebaldum amovere disponit, et donri-

num F. eadem inveslire. Exoralam iiaque dileclio-

nem vestram, quse nunquam nos destituit, esse vo-

lumus, quaienusa domino meo rege vestra et noslra

obtineat petilio,utdenuonequaquamruiturusconfir-
metur. Etsiarchiepiscopusquod postulatconsecutus
fuerit, ipsius protectioni aucloritate domini papse
commendetur, ila ut si alterius electio Ecclesiaeeum

vocavefit iu praepositum, interventu domini mei a

domino papa promotio talis ei non negelur. Has-
*

verb-litteras, quia non est scriba doctior, ut vestra

discrelio diclarenon dedignelur, humiliter deposco,
et sigillum aureuni per prsesentium portitorem uua

cum lilteris cum fesiinalione transmittatis. De cse-

lero acephalas non audemus miltere, quod tamcn

non sinecausa fecimus.

EPISTOLA CLXXIX.

THIEBALDIPR^EPOSITIXANTENSISADWIBALDUM
ABBATEM.

Ejusdemargumenli.

(Anno 1149.)
Dileclo domino suo WIBALDOvenerabili Corbeien-

ad quem jdures exstant Wibaldi abbatis episto-
lar_.
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sis Ecclesise abbati, THIEBALDUSDei gratia id quod .

cst, Xantensis Ecclesiae proepositus ct archidiaeo-

nus, cum oratione et servitio praccordialem et inti-

inam dilectionem.

Primo loco absque omni ambiguilate seire vos

volumus, quod usquequaque servilio veslro anrice

et fideliter expositi sumus et indesinenter erimus.

Quid enim pro nobis feceritis, quem affectum erga
nos babueritis, certis expprimentispersensinius. Unde

ei semper nos esse debilores vobis omnino recogno-
scemus. De casterovos ialere nolumus, quod donri-

nus nosler archiepiscopus Roiuam ire disponit, et

eorum, qui cum ipso vadunl, aliqui, quaecunque
poterunt, semuli nostri erunt. Unde humiliter et di-

ligentissime rogamus, ut regiam majestatem facia-

lis ita scribere pro nohis expedite. In hunc eliam

lenoris finem si dominus papa, ex petitione domini
nostri regis una in parte nos sublimavit, indulgeat
eliam, si canonica eleclio el justa nos simul ad alia

vocaverit. Yalete.
EPISTOLA CLXXX.

P. ESCULANIEPlSCOnADWIBALIIUMABBATEM.
Ut pro ipsoapud imperatorem intercedere dignclur.

(Anno 1149.)
WIBALDOreligiosissimo ac sapientissimo Stabu-

lensis monasterii abbati, P. Dei gralia ESCULANUS,
licel indignus episcopus, participium in idipsum.

Dei sapientia, qua; disponit omnia quando vult et

f[uomodo vult, elegit te virum boneslum, religiosura
acsapicntem, ut sedeas cum principibus el solium

glorise teneas, per quem ipsi omirium causas aut'

judiciali calculo dirimanl, aul amicabili coriveiriesi-
lia lernrinent, tanti principis gratiam abundantius
tibi erogans, ul contristatos ab eo laetifices, despe-
ratosadspem vilae quodam ingenio mirabili revo-
ces. Te itaque, charissime domine, cui Deus haaic

graliam contulit, obnixe deprecor, quatenus amore
Dei etservitii noslri apud regem et dominum meum

pro me intercedere sinceritas vestra dignelur. Non
enim compulsus, sed si audeo dicere, rogalus nouo

jam mense (ransacto ad eum veni, sestimans quod

cognita tribulatione, quam pro ejus fidelilale ab
Siculo p.atior, citius me absolvere debuis.set".

EPISTOLA CLXXXI.
CONRADI1MPJSBATORISADEUGENIUMPAPAMIIJ. ]

Sciibil in gratiam Thiebaldi prmposifi Xaptcnsis et
Ottonis clerici.'

(Anno 1149.)
Dilectissimo in Christo Palri suo EUGENIOsancta?.

Tiomanae Ecnlesise summo pontifici, CONRADUSDei

gratia Romanorum rex el semper augustus, filialem

per omnia dilecilonerii et debilam in Domino reve-
reriliam.

Gratum nobis -valde esl, et in secreto •cordis no-
slri memori henevqlentia collatum quod dileclum

. capellauum" nostrum Thiebaldum pro nostrse dile^
ciioius et inlercessionis respectu in Xantensi prae-
positura provexistis, etc. Videin Eugenio III papa
ad an. 1155. inisr^istolas variorum ~adipsum.

A EPISTOLA CLXXXII.

WIBALDIABBA/riSADSUOSSUCCESSORES.

De. quibusdam rebus in. sua administrationc gesti*,

(Anno 1149.)
' '

WIBALDUSDei gratia Cmb.eieiisisabbas, successo-

ribus suis in perpetuum.
Sicul officiiriostri cst cum ouiiii sollicitudine et

timore Dei res nobis creditas ordinare ae dispen-

sare, ila nihilominus ad eamdem curam perlinet,

qusecunque a nobis tempore adnrinislralionis no-

strae gerunlur, ad poslerorum memoriam, ne pcr

qblivionem aul per ignorantiam error aliquis ob-

oriatur, scripto transmiltere. Quocirca.omniu,infide-

lium Chrisli el Ecclesiaenostrae prudenlia3 nolum
-esse volumus, quod dileclus filius noster Henricus

™
prsepositus monasterii noslri in Groninga inter

gravamina, quse,sibi et Ecclesiaesuse ex communi

malitia mundi incumbunt, hoc nobis conquerendo

suggessit, quod quidain ministerialis noster Hezo

nomine partem agri, qui juxta fluvium Bodam situs-

esl, et usque ad nostra tempora solebat esse com-

pascuus absque u.IIaj'uris ratione oceupavit, super
qua re nos diligenter a sapienlibus et senioribus

uoslris verilale requisita comperimus, quod idem

ager ad prsebendam fratrum et ditionem prseposili

absque ullo dubietalis scrupulo perlineat. Simililer

de Molendino, quod Wunnerus juxla.villam Ilelme-

rikesdorp reaedificavit, quod etiani quidam Hoierus
nomine. siue ullo juris s.uflragio, veraci relatione
didicimus. Nihilominus detina curle, qua3fuitllen-

C jici Rufi de Groninga hidubitaiiler cognovimus..

Quaeomnia sicuti veraciler ad proebendamcongre-

gationis et ad manum praeposili pertinere intellexi-

mus, sic per praasentem paginam eis immobiliter

conlirmamus, qbtestantes nostros successores, ne

aliquando.sub nonrine beneficii alicui laico vel con-

cedant vel recognoscant.
Data Corbeiaeanno Doniini 1149, indidione xni,

regnante domino nosiro Conrado Romauorum

rege II, anno iv ordinalionis nostrae in Corbeiam,

EPISTOLA CLXXXIII.

EUGENIIPAP^SIII ADCONRADUMIMPEBATOREM

Ejus tntuilu iterum confirmat eleclionemprmposili
Xantensis,et depositionemarchiepiscopiColoniensis

]) dijfert.

(Annoll49.)

-EUGENIUSepiscopus, servus servoruni Dei, r>ba-

rissimo in Christq, filio. CONRADOillusiri Romano-

rum regi salulem et aposiolicam benediciionem.

Quantum affeclum erga personam tuam elregnum
tibi n Deo commissum habearaus plurimis experi-

nientisftuam clemenliam credimus agnovisse. In

quo infiexibiliter permanentes, petiliones excellen-

lise luae,quantum cum Deopossumus, admittimus,
etc. Videin Eugenio III ad-an. 1155

EPISTOLA CLXXXIV.

WIBALDIABBATIS-ADPR.ErOSlTUMCOLONIENSEM.

Dc victoriu juniorii £__".i__.-hiGml^vcm.. de fuiuro
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apud Fntdani a_dquod ipsum' ihvitai' tolloqiiio,
dequeRdmaiia legatione.-

(Arino 1150:)

Dileclodonrino suo et amico A. venerabili saiictae

Coloniensis Ecclesias prseposilo majori, regiaecurise
.cancellafio, frater WIBALDUSDei gratia id qubd est

in Ecclesia catholica, seipsumet sua universa. -

Acepbalas litteras a vobis accipere cbnsuevimus,

quas qui scribunt, sinriles sunt illis, quiprandent
illotis manibus. Bemelcorreptusde cselero emenda-
bilis. Ad-penultimas veslras inter prima nostfa vo-
tris respondemiis, quod quando cbiivenerimus,

|)Iura dileclioni vestrae referre habebimus,' quse ut

litleris mandarenlur, necbreve riec tutuin fuit. Prae-

Serea multa nobis deposita sunt, ex eo videlicel,

*juod-Deodeccelis disiillante rriiscvicordiani, Guel-

fo cum omnibus fere homiriibus "suis a juniore

tege pugna superatus caplus "est. Et opinabile

t]uidem est el veiaci conjecturse saiis* cbrisenla-

ncum, quod si boc bonum diviha clemenlia nbn

Juissel largita, magnosin regno- moius fuissefulu-

Jos, quos niinc-ex-facili posse ebmpririri et suffocari

cbiifidimus, "qii'33plcriiiis a clerico vestro E. ^cogno-
iscere poferilis. liiquaiitum vero intelligereei diju-
dicare pblest nostra' capacilas, dominus noster rex

omrie sludium et consiliuiri suum converlit ad dis-

ponendas et regendas res publicas/nec modo tem-

pus redimit, nec causas perfunctorio transitu elu-

dil: inde-est, quod ordinatis serio" et ralionabililcr

rebus suis, quse ex quadam necessaria serie quo- ,
dammodo concatejiatae sunt, colloquium liabere yult
cum Saxoiribus in Doininica qua caritatur Judica

me, Deus, -apud-Fuldam, ubi vos, interesse modis

oinnibiis mandat et prsecipit. Mittere enim Romam

cum gravilate •magna et regni et pcrsohse suaeho-

neslate intendit, in quibus rebus vestro plurimum

consilio-innilitur, et nos tanquam capiivalos usque

-ad^adventum vestrum lenet. Defixum plane ct ra-

lum est apud ipsum, quod si sororem suam absque
armis in Poloniam reducere potuerit, mox expedi-
tionem Italicam magnilico apparalu ordinabit; su-

.per quonos duhitare jam non audenius, el maxime

cum ad consilium, quod caplaverat hane mirabilem

et inopinatam opportunitatem propilia Diviniias ei

adjecerit.. Csetera, cum venerilis, Deo prsestante,'
confevemus. Qusepuefi didicimus, jam senes expc-
r.imur. Coslum,non animani mutant, qui trans mare

currunt. In aqua Jordanis peccala vestra abluere

potuistis, sed mores vestros eluere rion potuistis.
. Etenim non solum mores vestros, sed eliam moro-

silatem inde retulislis.

EPISTOLA CLXXX.V.

H. EPISCOPICONSTANTIENSISADWIBALDUMAEBATEM.

Vt Henricum consanguineunr a Welfone detenlum

imperalorisauclorilalelibertale^donari precuret.

(Anno 1150.)
WIBALDODei gratia venerahili Corbeiensi abbati,

A H. (I50)ea(ienigralia Cor.stantiensis Ecclesisehunri-

lis ruinister cum fideli obsequio, devbtas oratibnes

ih Domino»

Proeo qubd domini regis curise ad^praesens,' sic-

uf decens est, inlefestis,iion mediocritergavisi su-

mus. Discrelionehi elenim vcsirarii, licetin mullis

experti simus,- ul videlicet in prsesenti prosperitate
sic vestro consilio dileclissimus dominus riosier

utatur, ut fidelibus regni ndbisque prse cseieris

quamplurimis*honorem fegni diligentibus gaudiunr

augeatur, -filiis aiitem perditiserperditionis:terrof
inculiatur. De eaelero fraternitatem vfestram, de qua

• himirum eoftfidimiis, humiliter expos'cimu3,ut di-

leelissimo"dourino -nostro suggeratis, ut.a domno

Welfone suisque ministerialibusquemdam consan •

B giiineum meum, et ipsius domini: regis -fideleni,
Heniicum noririne, sine Causa captivatum,.primo, eS

sicut de ipsb conlidimus,-requiral, "ettam pro nobis

quam pscoDeo dinrilli jubeat

"EPISTOLACLXXXYI.

WIBALDIABBATISADIIERMANNUMEnscoruM CONSTAK-
TIENSEM.

Scribil suasisse ut, reportata vicloria,' imperator
Iwstes urgere pergeret, sed conlrariam prmvaluisse
senlenlium.

"(Anno H50.J

Reverendo Patri "suoet domiiio II: sanclse Con-

stanliensis Ecclesiaevcnerabili episcopo, frater Wr-

BALDUSDei gralia id quod est in Ecclesia-catholica,

C salutem in eo qui mandat salutes Jacob. _

Pro moderatione, qua prsedita csi" dulcis anima

vestra, placuit "benigriitati vestrse gratulari-regisa

curia3, quod riostram ei nune assidue"exhibeamus

praesenliam. Sed nos, vencrande Pater,non scimiig

momenta rerum, nec publieis negoliis ijuidquaiH

possumus emorumenli conferre, et ut nostra fert

opinio, nos numero sumus et fruges ^onsumere

nali. Siquidem post ihsperatam el ab omni humano

consilio et opere ferme alienam el de coelisIradilan.

vicioriam, voluimus, et quanlum in re militari

oporluit, suasimus, ut domiiius nosler rex, quem

propitia divinilas miris et clementibus beneficiis

conserval et provehit, non cessaret successus urgere •,

suos, et bostes suos incomparabili damno-affectos,
^ meluque el angore animi pcrculsos- invaderet, ae

sese aliquando "ad^301611^^^'judicium -et juslitiam,
ad subveniendum matri sase Ecclesise, accepta tam

mirabili opporlunitateexpediret. Contradicebat in-

veteratus ille Aehitophel, qui vix ingentem dissi-
'
mulare tristitiam poterat,' et assumpla sanctionis

amicitisepersona, detempore et auris causabatuiv

el' sanctissimi jejuirii' -religionem -prsedicabat et
'
astruebat, opoftere bominem, quem justus Dominus

qui juslilias diligit, jam judicavit;; legitimis judiciis-
et inlefpellaiiouibus in jus vocarj, piumesse et

cOnvehiens' riullara captivis -laesionein -inferri, de
"

quibus quidenfnosofficiinostri innoceritiam atten-

(I50)flermannusde-Arbona Constantiensis ad Rhenuni episcopus circa 1140 ah InnoceritioHcoiifir-'

matus^ prafuit ad 1156. - "
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dentes niiiil censueramus; seu ut Patri et episcopo ,

confiteamur, in mente nostra erat ut non solum

unus homo, sed etiam mnlti morerentur pro popu-

lo, et non tota gens periret. Popularis cral senis

oratio, et ad honrinum negligenliam, pigritiam ac

desidiam accommoda. Nos tamen conlra nileiiamur

et asserebamus fama constare bella, et res magnas
ceieritate adj'uvari, dilalionem semper nocuisse pa-
ratis, judiciorum quse ianlo pondere opponerentur,
vocem intra paucissimos pagos posse audiri, opus
bellicum cum aliquo splendore gestum per majo-
rem orbis^partem diffundi. Inermem vicit oratio ar-

mali, cujus lamen arma effecerant, ne is, cui per-
suadehat, ad perfectum vicisset. Ita factum est ut

nec bella geramus, nec judicia exerceamus, sed spe
rerum inanium aninios pascimus. De captivo vestro ]
bene vobis ad integrum responsum est, nos in-

stanter curabimus, ut verha effectus [consequatur.
Valete.

EPISTOLA CLXXXVH. -

CONRADIIMPEKATOBISADE. IMPERATOREMCONSTAN-
TINOPOLITANUM.

Excusat se quod delenlus infirmilale slare vromissit
nequiveril.

(Anno 1150.)

CONRADUSDei gratia Romanorum imperator Au-

guslus, charissinio fratri ct unico amico suo E.

eadera gralia Graecorum imperatori Augusto, su-

blinri, PoRpnmoGENiio,felici, fraternam dileciionem

et omne bonum.

Quanta nos charitalis et devolionis instantia, *

quanto fidei et humililatis siudio in sacris sedibus

gloriosi imperii tui susceperis, quanta humanitalis

el liberalilatis gralia in lecto infirmilatis nostrsenon

solum per tuos el tua, sed eliam in propria persona
et propriis manibus miuistraveris, tunc videlicet,

quando manus omnipolentis Dei nos non solum in

•detrimenlo anrissi exercilus, verum etiam in vcr-

bere corporalis segrolalionis percusserat, nulla po-
lesl rerum oblivio ab animaenostrae lenaci memoria

evellere. Pari quoque et siniili recordationis con-

slantia fixum animo tenemus, quae fueril intcr nos

mutuse pactionis obligalio, quid tuas celsiludini

spoponderimus, quid perficere promiserimus. Sed

cum a sublimilatis tuse regno corporaliter disces- ,

sissemus, in quo nos per fidem et benevolentiam

habilare senlimus, imperium, quod nobis a superna

majestate collatum est, invenimus in quibusdam

partibus suis ex occasione longaeabsenliae nosirae

turbatum : ad quos molus compiimendos, et paccm

reformandam, dum lota cordis inlenlione aecirigi-

mur, Paler ille misericors, quia flagellat oinnem

filium.quem recipit, lendit manum in retribuendo,

gravique tertiana febre maeeralos nos prorsus im-

becilles ct fere inutiles per sex mensium spatium
delinuit. Si itaque Deo impediente propositum no-
slrum ad Jempus est retardalum, non tamen est

omnino evacuatum, et promissionis nostrse effeclus

magis est dilatus quanf fruslratus, Ad excusan-

A dam ilaque morse nostrae necessitalem, ad saluian
dam luae sospitatis nobilitalem miltere curavimus

cum lilteris prsesentibus nuntium celerem et expe-
ditum, qui de nostra bona valeltidine certum te et

hilarem efficeret, et nos identidem de lua el filise

noslr* luse conjugis cbarissimae imperiique cosi-

sortis sospiiate, et de rerum vestrarum prosperilale
lselificaret.Caeterum post celebralam, Deo auclore,

curiam, quam Kal. Maii cum principibus Saxonise,
Poloniae, Bohemise,Leuti-ia., in civilale Merseburg,
habere decrevimus, nunlios nostros viros ulique

principales et egregios ad luam praesentiam cum

tuo prudenli et honesto legalo, videlicet Michael

Bardalia dirigemus, qui tuam raagnificeuliam de

noslris sponsionihus ac promissionibus dubitare

B non sinent. Salutat veslrarn magniludinem dilectus

filius noster Henricus junior Romanorum rex, et

charissimam filiam noslram suam utique materte-

ram, cui quantam gloriam Deus in primis militiae

conductus sui auspiciis contulerit, lator praesenlium
viva voce declarabii.

EPISTOLA CLXXXVIII.
CONRADIIMPERATORISAD IMPERATRICEMGRiECORUM.
Excusat se quod febre correplus promissa imperato

ris C. P. implere nequiverit, notam facit de Wel-
fonevictoriam, pelitque neplemmarili ipsius filio
suo Henrico uxorem.

(Anno 1150.)

CONRADUSDei gratia Romanorum imperalor Au-

gusfus, prsecordialiter dilectse filiaeE. a Deo coro-
C nalseetexaltatae Graecorumimperatrici,paternamdi-

lectionem, et eertum ac fidelein omni opporlunilate
auxilium.

Prius quidem pfaeclaram indolem tuam tam ex
vinculo cognationis, quam ex affectu adoptionis
plurimum diligebamus, sed lua fides, tua pietas,
lua devotio, tua liberalitas, quam nobis officiose

exhibuisli, tunc scilicet, quando manus Donriniet
infirmilaie corporali et rerum incommodis nos
multum afllixerat et hunriiiaverat, tantum ardorem
sancte charitatis in noslra mente circa te auxeruut,
ut cam nulla difficultas, nullum periculum, nulla

rerum varictas possit exstinguere. Ita igiturin ani-
nium nostrum induximus, ita in corde nostro omni

j. amhiguilale femota firmavimus, ut, etiamsi nulla

foederis,nulla arctioris amicitise religio-inter nos et

gloriosum et praedileclissimuin fratrem noslrum
luum utique niarilum magnilicum et excelsum
Graecorum imperaloreiri aliquando intercessisset,

parali lamen et intenti essemus sua omnia tanquam
nostra diligere, suis inimicis tanquam noslris rc-

sistere. Porro in convenlione pacti, quse inler nos
et ipsum omni cum benevolentia firniaia est, con-

dilio neeessaria imposita fuit,'quod scilicet ea, qtise
praenominala et praescripla fuerant, utique comple-
remus, nisi alter vel uterque nostrum morte seu

gravi inlirmitate vel aniiltcndi imperii periculo id

perlicere probiberetur, atque transacla illa el tam

non negligcnda necessitate ad ahsolvendiet implendi
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sludium denuo accingeremur. Nunc ergo tibi tan-

quam charissimaefiliaenoslrae et imperii noslri eo-

gnalaecausas familiariter etbreviter aperimus, pro
quibus in Longohardia, post exitum nostrum a vo-

bis, manere et jiromissa implere nequivimus, pro

quibus ad partes Alemanniae modis omnibus nos

properare ordo quidam rerum et imperii nostri cla-
mor ad nos usque perlalus non absque gravioris
consilii ratione persuasit. Siquidem ut tua sapientia

perfecte novit, dominus illeWelpho virmagnseno-
bilitalis et potentiss in nostro regno habelur, neque
.fide, qua eum in extrema necessitate adjuvimus,
neque bcneficiis quibus eum commode auximus,

aliqua ralione commonilus, per Siciliae lyrannura
a Jerosolymisreditum Jiabuit, et accepta non parva
ipsius infami pecunia, per saeramenla et obsides ei

firmavit, quod nos el nostros et nostrum imperium

perturbare et infestare niodis omnibus laboraret.

Quod postquam ad propria rediit, adjunclis sibi

quibusdam perfidis non parvi apud nos momenti et

nominis, instanler facere ecepit, filios nostros, luos

ulique nepoles amanlissimos el bonaespei plenos
invadendo, el in lerra ipsorum, quae illis patrimo-
nii jure competit, inimica quaedam caslella sedili-

cando. Hoc igitur tam alrocis rei nuntio accepto,
cum fama, ut in talibus fieri solet, omnia in dele-

rius muliiplicaret, praevenire cuncta et comprimere

maturavimus, atque ad partes Alemanniaesubito et

improviso advenlu accessimus. Dura ilaque in com-

ponendisetplacandis omnibus diligentiam adlribere- ,

inus, tanla nos infirmitas oorporalis in fiiie Augusli
merisis invasit, ut usque ad Pascha Domini gravio-
ribus negotiis vix utiles esse possemus. lntra quod

lemporis spatium cum essemus in civitate Spira
ad justiiias regni faciendas, et ad exercenda publica

judicia, praenominatus Welpho cum dulcissimo

noslro, luo nepote Jwnseindolis jam adolescentulo,
ad Romani imperii fasligium, Deo auctore, per nos
ct principes noslros coronato, prope castellum

noslrum Flocperch acie erinserta dimicavit, ubi nos

divina protegenle misericordia, suorum mullis tam

casdequam captione amissis, noctis beneficio ad-

juius vix evasil. Quo iuunere coelestismisericordiae

acceplo, dum conlra communis hostis nostri Siculi

videlicel fyranni temerariam insolenliam nbs expe- ]
dire et-accingerc sludemus, nuntialur nohis quod
omnis populus Francorum cum ipso rege suo con-
tra imperium praicellentissimi germani noslri, tui

scilicet gloriosissimi sponsi conspiraret, et arma

movcre, auctore et incentore Siciliaetyranno, cum

omni virtutis suae conatu disponeret. Quam rem

non facile spernendam vel omittendam ralum duxi-

mus, sed finemrerum exspectare, et aut lumullum '

reprimere, aut nos et imperium nostrum pro fratre

nostro el rebus ipsius opponere decrevimus. Excu-

satosnos suflicienter credimus, verilatis exislente

constanlia, lam de incursalis regni nostri finibus,
quam de invaleiudine corporali, et plane de divino

adjutorio confidimus,quod jn brevi promissa nostra

- A fideliter eomplebimus, noh soium quia spopondi-
mus, vefum etiam quia nos de invasore imperii

> nostri vindicare summopere desideramus. Et ut
- prsecelsus vir tuus majorem de nobis amiciliae cer-
> litudinem et adimplendi conventiones habeat, fir-
. miorem inler nos affinitatem, sicuti cum prsesentes
- essemus, inter nos tractatum et (irmalum fuit, ad
s prsesensfieri disponimus, ila videlicel ut gloriosus
i filius noster, qui imperii nostri successor el hseres

est designatus et coronatus, neptem rinam mariti
i lui sublimis Graecorumimperaloris uxorem prae-
, senti tempore ducat, de duabus, scilicel ^lleram,
, quae eleciio in tui pectoris sapientia constabit, \\t

L illa nobis transmittatur, quse moribus et forma
i noscetur a te, quseeas educasti, prsecellere. Caetera
i B vero quaead eumdem contractum rile peragendum
i perlinere videutur, posuimus in ore comitis Ale-

xandri de Gravina, qui utrique imperio perpelua
i fidelitate servire manifeste consuevit, et verbi hujus
, medialor et tractator ex praeceploulrorumque, cum
: apud vos essemus. Quem in lebus imperii vesli i

; lideliter, ut semper solet laborantem a Venetia fe-

cimus ad rios vocari, quatenus per ejus indusfriam

secrelum hoc, sieut in ca_leris consuevimus, ad

egregium valeat iinem perduci. De cujus celeri re-

versione benignam intelligentiam tuam studiose ad-

monemus, quia, cum sublimis nepos luus jam adul- *

lus sit, oportel ut tam personae ipsius quam impe-
rio nostro in conlrahendo matrimonio sine mera

P provideamus. Scire possint inimici noslri, qui dis-

seminando mendacia turbare nos et disjungere

moiiunlur, quod amicitise nostrae nexus indissolu-

bilis permaneat.

EPISTOLA CLXXXI-X.

EENRICIREGISJUNIORISAD EMMANUELEMIMPERA-
TOBEMCP.

Nuxlial ipsi quam de Welphone reporlaverai viclo-
riam.

(Anno 1150.)

Inclyto, triumplialori, magnifico ac sublimi avun-

culo suo E. PonrnmoGENiTOGrsecorumimperalori,
KENRICUSfiliusgloriosi ac serenissimi Conradi Roma-
norum imperatorisAugusli, et ipse Dei gratia Roma-
norum rexlilialisdilectionisindissolubilem graliam,

rj et firmissimum perpeluaeamicilise vinculum.

Sicut propitia divinilas el paternse charitatis
affeclusme imperii el rerum Patris mei succcssorem
fecit et haeredem, sic mea inlelligenlia justum arbi-

tratur, ut amicos confoederatosPatris honorem et*' ;-~>
diligam, inimicos suos et suorum persequar et op-

primam. Quocirca paternae dileclionis gratia voset

imperium veslrum particeps, vosque tanquam
' avuneulum nostrum charissimum et Patrem .piissi-

mum integra et iiliali dileclione amplectens, aequum
esse arbitralus sum, veslrse celsitudini nolilicare

qusecirca nos, Dei praestante clemenlia, prospera

gerunlur. Siquidem octava die mensis Februarii

superbus ille et perfidus Welpbo tot beneficiorum

Patris mei immemor, hostiliter invasit- "lerram
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nostram, Patre meo in rebus pubiicis longe posito _

agente, me autem cutn parte mililiaein quodam
castro noslro relleto. Castrum ad quod ille acces-

sit Flocpereh dictum est; nos autem eramus in alio

castro Horbruc, distante ab illo per spalinm restae

(131) et dimidiae.Accepto igilur lantse cbntumeliae

nuntio, feslinavi hostem persequi, et cum quinque

ruagna milliaria post eum proeessissemus,pra_missis

equitibus expeditissimis, qui ejus tergo imminentes

fugam ipsius retardarenl, nosduabus consertis

aciebus euni persequebamur. Cum ilaque agminis
extrema jam c_ederomus,:faciemconvertere coactus

est, sed vero Deo de coelis,pugnante, pro nobis,
tantam adepti fuimus victoriam, ul. nisi per noc-

turnas tenebras deli.uisserit,iiullus omnino evadere

potuisset. Capli siint equiies ,Ireeenii, et equorum
numerus non parvus, extinclus est parlim lanceis

confossus, partim gladiis caesus. Palcr rneus gene-
raleni nuncexpedilionemsiipereumdem Welphonem

indixit, et eum penitus cxierminare aggreditur, ut

de caetero ad communem imperii vestri hostem

persequendum el delcndum liber existat.

EPISTOLA CXG.

IIENRICIJCSIORISREGISADIMrERATRICEM.

Kuniiat ei victoriam a se de Welplwne reporlatam.
(Anno 1150.)